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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi vuodelta 1990 toimitet­
tavan verotuksen perusteella maksellavien palautusten ja kan­
nossa maksettavan lopullisen veron korottamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että vuodelta 1990 
toimitettavan verotuksen perusteella maksetta­
vaa ennakon- ja veronpalautusta korotettaisiin 
7,5 prosentilla, joka vastaisi noin 5 prosentin 
vuotuista korkoa. Kannassa maksettavaa lo­
pullista veroa korotettaisiin vastaavalla mää­
rällä siltä osin, kuin se ylittää 3 000 markkaa. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan vuo­
den 1990 alusta. Sitä sovellettaisiin vuodelta 
1990 toimitettavan verotuksen perusteella suo­
ritettaviin palautuksiin ja kannassa maksetta­
vaan lopulliseen veroon. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

Jos verovelvolliselta on pidätetty tai hänelle 
on ennakkona maksuunpantu enemmän kuin 
tarvitaan lopullisessa verotuksessa maksuun­
pantavien verojen ja maksujen suorittamiseksi, 
liikaa pidätetty tai maksuunpantu ennakko 
palautetaan verotuksen valmistuttua. Enna­
konpalautus maksetaan verovelvolliselle nimel­
lisen määräisenä laskematta sille korkoa tai 
korotusta. 

Jos verovelvolliselta verovuonna pidätetyt ja 
kannettavaksi määrätyt ennakot eivät riitä nii­
den verojen ja maksujen suoritukseksi, jotka 
verovelvolliselle verovuonna maksuunpannaan, 
puuttuva osa verosta peritään veronkannassa 
verolipulla. Myös kannassa maksettava lopulli­
nen vero peritään nimellisen määräisenä laske­
matta sille korkoa tai korotusta. 

Sitä vastoin korkoa peritään, jos verovelvol­
linen on laiminlyönyt verojen tai maksujen 
määräajassa suorittamisen. Laki veron viiväs­
tyskorosta ja jäämämaksusta (145/76) koskee 
sekä verovelvolliselle maksuunpantuja ennak-
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koveroja, lopullisia veroja ja maksuja että 
työnantajan ja muun tulon maksajan suoritta­
maa enoakanpidätystä ja työnantajan sosiaali­
turvamaksua. Laiminlyönnistä peritään viiväs­
tyskorkoa yksi markka täydeltä 100 markalta 
jokaiselta aikavalta kalenterikuukaudelta. Li­
säksi peritään jäämämaksua enintään 6 kuu­
kaudelta, jollei veroa tai maksua ole suoritettu 
eräkuukauden aikana. Ennakonkannossa jää­
mämaksun suorittamisvelvollisuus alkaa vasta 
eräkuukautta seuraavan kuukauden jälkeen. 
Jäämämaksu on puolet viivästyskoron määräs­
tä. Viivästyskorko ja jäämämaksu eivät ole 
verotuksessa vähennyskelpoisia. 

Jos verotusta muutoksenhaun johdosta tai 
muusta syystä oikaistaan verovelvollisen hy­
väksi, hänelle suoritetaan 9 prosentin vuotui­
nen korko verotusvuoden päättymisestä al­
kaen. Korko on veronalaista tuloa. Jos vero­
tusta oikaistaan verovelvollisen vahingoksi, hä­
neltä ei peritä korkoa lainkaan. Poikkeuksena 
on jälkiverotus, jossa verovelvollisen katsotaan 
itse aiheuttaneen virheellisen verotuksen. Jälki­
verotuksen yhteydessä peritään viivästyskorkoa 
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vastaava korko, joka lasketaan verotusvuotta 
seuraavan vuoden alusta alkaen. 

Kannassa maksettavan lopullisen veron peri­
misestä nimellisen määräisenä on seurannut, 
että sellainen verovelvollinen, joka voi ratkai­
sevasti itse vaikuttaa häneltä perittävän ennak­
koveron määrään, useassa tapauksessa on pyr­
kinyt jättämään ennakkoveron riittämättömäk­
si verrattuna lopulliseen veroon. Tähän ryh­
maan kuuluvat erityisesti ennakonkannon 
alaista elinkeino- ja maatilatalouden tuloa saa­
vat verovelvolliset. Veroluotan korottomuus 
on tehnyt siitä edullisimman rahoitusvaihtoeh­
don. 

Yhteisöjen ennakonkanto tulee vuodesta 
1990 alkaen entistä enemmän riippuvaiseksi 
verovelvollisten omasta käyttäytymisestä. Yh­
tiöveron hyvitysjärjestelmästä johtuu, että 
osingonjaon vaikutus maksuunpantavaan ve­
roon on ratkaiseva. Myös ennakkoperintälakia 
on ehdotettu muutettavaksi (hall.es. n:o 90/ 
1989 vp.) siten, että verovelvollisen oma käsi­
tys verojensa määrästä voitaisiin ottaa enna­
konkannossa entistä paremmin huomioon. 

Veronpalautusten nimellismääräisyys on li­
sännyt verovelvollisten tarvetta käydä verotoi­
mistossa saadakseen ennakkoveroaan alenne­
tuksi. Näin verovelvolliset ovat voineet välttää 
antamasta korotonta luottoa veronsaajille. 
Valtaosa näistä muutoshakemuksista koskee 
palkan- ja eläkkeensaajien ennakonpidätyksen 
määrää. 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle laiksi 
vuodelta 1990 toimitettavassa valtionverotuk­
sessa sovellettavista veroasteikoista ja veropro­
senteista (hall.es. n:o 109/1989 vp.) ehdote­
taan, että yhteisön tuloveroprosentti alennet­
taisiin 33 prosentista 25 prosenttiin. Samalla 
kuitenkin ehdotetaan, että vuonna 1990 kan­
nettavan valtion tuloveron ennakon määräämi­
sessä sovelletaan 33 prosentin yhteisöverokan­
taa. Edelleen ehdotetaan, että yli 200 000 
markkaa ansaitsevien verovelvollisten enna­
konpidätysprosentteja korotetaan puolella pro­
senttiyksiköllä. Näillä suhdannepoliittisilla toi­
menpiteillä tullaan lisäämään ennakonpalau­
tuksia vuodelta 1990 toimitettavassa verotuk­
sessa. Toimenpiteiden johdosta tarve korkote­
kijän ottamiseksi huomioon palautusten mää­
riä laskettaessa kasvaa. 

2. Ehdotetut muutokset 

Esityksessä ehdotetaan, että verovelvolliselle 
vuodelta 1990 toimitettavan verotuksen perus­
teella suoritettava ennakonpalautus maksetaan 
korotettuna 7,5 prosentilla. Vastaavasti ehdo­
tetaan, että verovelvolliselle vuodelta 1990 toi­
mitettavan verotuksen perusteella kannassa 
maksuunpantavaa lopullista veroa korotetaan 
7,5 prosentilla. Kannettava määrä perittäisiin 
kuitenkin korotettuna vain siltä osin, kuin se 
ylittää 3 000 markkaa, koska ennakonpidätyk­
sen alaista tuloa saavat verovelvolliset voivat 
käytännössä vain rajoitetusti vaikuttaa heiltä 
toimitettavan ennakonpidätyksen määrään. 

Ehdotettava 7,5 prosentin korotus vastaisi 
noin 5 prosentin vuotuisen korkokannan mu­
kaista hyvitystä ennakonpalautukselle ja vas­
taavaa korotusta kannossa maksettavalle verol­
le. Korotukseen sovellettaisiin, mitä ennakosta 
tai verosta on säädetty. Verovelvollinen ei siten 
saisi veronalaista korkotuloa tai suorittaisi ve­
rotuksessa vähennyskelpoista korkomenoa, mi­
kä on otettu huomioon korotuksen määrään 
vaikuttavana. Järjestelmä olisi myös hallinnol­
lisesti riittävän yksinkertainen. 

Palautukselle ja kannossa maksettavalle lo­
pulliselle verolle laskettava korotus ei olisi 
riippuvainen siitä, milloin verovelvollinen on 
tosiasiassa maksanut ennakkoveron tai lopulli­
sen veron ja maksun. Eri suoritusten viivästy­
misiä koskisivat veron viivästyskorosta ja jää­
mämaksusta annetussa laissa mainitut viiväs­
tysseuraamukset. 

Korotus laskettaisiin ennakonpalautukselle 
silloinkin, kun ennakonpalautus käytetään 
maksamattomien verojen kuittaamiseen tai 
maksamauoman ennakkoveron lyhentämiseen. 

Korotuksen kannossa, perinnässä, palautta­
misessa ja tilittämisessä sekä muutoksenhaussa 
ja huojentamisessa noudatettaisiin niitä sään­
nöksiä tai määräyksiä, joita sovelletaan koro­
tuksen perusteena olevaan palautukseen tai 
kannossa maksettavaan lopulliseen veroon. Jos 
verovelvolliselle säännönmukaisessa verotuk­
sessa maksuunpantavan veron määrä muutok­
senhaun johdosta tai muusta syystä myöhem­
min alenee, palautettavaa määrää korotettai­
siin vastaavasti 7,5 prosentilla riippumatta sii­
tä, onko säännönmukaisessa verotuksessa pa­
lautettu ennakkona maksuunpantua veroa vai 
määrätty sitä kannossa maksettavaksi. Sitä 
vastoin verovelvollisen vahingoksi jälkivero­
tuksin, veron- ja maksuunpanonoikaisuin tai 
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muutoksenhakuviranomaisen päätöksen nojal­
la tehtävien muutosten johdosta korotusta ei 
perittäisi. Vastaavasti palautettaessa edellä 
mainitulla tavalla maksuunpantua veroa esi­
merkiksi muutoksenhaun johdosta, ei tällaisel­
le palautukselle maksettaisi korotusta. 

3. Taloudelliset vaikutukset 

Tuoreimpien tilastotietojen mukaan arvtm­
tuina palautuksina maksettavat määrät ja 3000 
markkaa ylittävät kannossa maksettavat lopul­
liset verot olisivat samaa suuruusluokkaa. Mo­
lempia eriä on omiaan pienentämään ennakko­
perintäjärjestelmän vuosittainen tarkentumi­
nen. Kannossa maksettavat lopulliset verot vä­
hentynevät myös sen vuoksi, että ennakonkan­
non alaista tuloa saavat verovelvolliset välttä­
nevät veronmaksun tahallista lykkäämistä eh­
dotettavien korotusseuraamusten takia. 

Palautusten määrään vaikuttaa lisäävästi yli 
200 000 markkaa vuodessa ansaitsevien pidä­
tysperusteiden korottaminen puolella prosentti­
yksiköllä. Samansuuntaisesti vaikuttaa yhteisö­
jen valtionveron ennakon määrääminen 33 
prosentin mukaan ottamatta huomioon vero­
kannan alentumista vuonna 1990. 

Nyt ehdotettavan korotuksen arvioidaan 
johtavan verojen kertymisen aientumiseen jos­
sain määrin, mikä vaikuttaa kaikkien veron­
saajien osuuksiin lisäävästi vuonna 1990. Esi-

tyksen välittömät vaikutukset toteutuvat vasta 
vuosina 1991 ja 1992 sekä vähäisessä määrin 
myös myöhempinä vuosina. Jos palautusten ja 
kannossa maksettavien verojen yhteismäärät 
ovat keskenään samaa suuruusluokkaa, palau­
tusten korotus vähentää mainittujen vuosien 
verotuloja enemmän kuin mitä kannossa mak­
settavien erien korotus niitä lisää. 

4. Voimaantulo ja soveltaminen 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan vuo­
den 1990 alusta. Sitä sovellettaisiin vuodelta 
1990 toimitettavan verotuksen perusteella mak­
settaviin veron- ja ennakonpalautuksiin ja kan­
nossa maksettaviin lopullisiin veroihin. 

5. Säätämisjärjestys 

Koska lakiehdotus merkitsee maksettavan 
veron määrän kasvua niissä tapauksissa, joissa 
verovelvollinen joutuu maksamaan kannossa 
lopullista veroa, lakiehdotus olisi käsiteltävä 
valtiopäiväjärjestyksen 68 §:n mukaisessa yh­
deltä vuodelta kannettavaa veroa koskevassa 
säätämisj ärj esty ksessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
vuodelta 1990 toimitettavan verotuksen perusteella maksettavien palautusten ja kannossa 

maksettavan lopullisen veron korottamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Verovelvolliselle verotuslain (482/58) 

108 §:n nojalla suoritettava ennakonpalautus 
maksetaan korotettuna 7, 5 prosentilla. 

2 § 
Verovelvolliselta verotuslain 109 §:n nojalla 

kannettava määrä peritään korotettuna 7,5 
prosentilla, kuitenkin vain siltä osin, kuin se 
ylittää 3 000 markkaa. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettuun kannassa 
maksettavaan määrään sisältyvälle korotuksel­
le ei peritä veron viivästyskorosta ja jäämä­
maksusta annetussa laissa (145/76) tarkoitettu­
ja viivästysseuraamuksia. 

3 § 
Verotuslain 107 §:ssä tarkoitetuissa tapauk­

sissa ennakonpalautusta tai kannassa makset­
tavaa lopullista veroa korotetaan ennen enna­
koiden käyttämistä toisen puolison verojen ja 
maksujen suoritukseksi. 

4 § 
Verotuslain 113 ja 114 §:ssä tarkoitetuissa 

Helsingissä 13 päivänä lokakuuta 1989 

tapauksissa palautettava vero maksetaan 7,5 
prosentilla korotettuna. Korotusta ei makseta 
jälkiveroa, veron- tai maksuunpanonoikaisuin 
maksuunpantua veroa taikka muutoksenhaku­
viranomaisen päätöksen nojalla maksuunpan­
tua veroa palautettaessa. Palautukseen sisälty­
välle korotukselle maksetaan veronkantoase­
tuksen (903/78) 11 §:n mukainen korko. Edel­
lä 2 §:ssä tarkoitettua korotusta ei palauteta. 

5 § 
Korotuksesta on lisäksi voimassa mitä enna­

kon- tai veronpalautuksesta taikka kannassa 
maksettavasta määrästä on muualla kuin tässä 
laissa säädetty. Korotukseen sovelletaan, mitä 
veronkantolaissa (611/78) ja verotuslaissa on 
verosta säädetty tai mainittujen lakien nojalla 
säädetty tai määrätty. 

Tämä laki tulee voimaan patvana 
kuuta 19 . Lakia sovelletaan vuodelta 1990 
toimitettavassa verotuksessa. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Erkki Liikanen 


